
	 นายกฤษฎา จีนะวิจารณะ ผู้อำ�นวยการสำ�นักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษก
กระทรวงการคลงั เปดิเผยวา่ คณะรฐัมนตรเีม่ือวันท่ี 10 มกราคม 2560 ได้มีมตเิหน็ชอบมาตรการ
ภาษีเพื่อช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัยในภาคใต้ 12 จังหวัด ได้แก่ กระบี่ ชุมพร ตรัง นครศรีธรรมราช 
นราธิวาส ประจวบคีรีขันธ์ ปัตตานี พัทลุง ยะลา ระนอง สงขลา และสุราษฎร์ธานี ซึ่งมีผล 
ทำ�ให้ประชาชนต้องประสบกับความเดือดร้อน และต้องการความช่วยเหลือเป็นจำ�นวนมาก  
จึงเห็นควรกำ�หนดมาตรการภาษีเพื่อจูงใจให้มีการบริจาคช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัย และ 
ขยายกำ�หนดเวลาการยื่นแบบแสดงรายการและชำ�ระภาษีอากรให้แก่ผู้ประกอบการท่ีมี 
สถานประกอบการตั้งอยู่ในท้องที่ที่เกิดภัยพิบัติดังกล่าวโดยมีสาระสำ�คัญสรุปได้ ดังนี้
	 1. มาตรการภาษีเพื่อจูงใจให้มีการบริจาคช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัย
	 กำ�หนดให้บุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลที่บริจาคเงินหรือทรัพย์สินเพื่อช่วยเหลือผู้ประสบ
อุทกภัยผ่านส่วนราชการ องค์การ หรือสถานสาธารณกุศล บริษัท หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล หรือ
นิติบุคคลอื่นที่เป็นตัวแทนรับเงินหรือทรัพย์สินบริจาคที่ได้รับการขึ้นทะเบียนกับกรมสรรพากร  
เพื่อนำ�เงินหรือทรัพย์สินไปให้ผู้ประสบอุทกภัยในระหว่างวันที่ 1 มกราคม-31 มีนาคม 2560  
สามารถนำ�เงินหรือทรัพย์สินที่บริจาคมาหักเป็นค่าลดหย่อนหรือค่าใช้จ่ายทางภาษีได้ 1.5 เท่า  
แตท่ัง้นี ้กรณบีคุคลธรรมดาจะหกัเป็นคา่ลดหยอ่นไดเ้ฉพาะกรณีบรจิาคเปน็เงนิเทา่นัน้ และเมือ่รวม
กับเงินบริจาคอื่นแล้วต้องไม่เกินร้อยละ 10 ของเงินได้หลังจากหักค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อนฯ แล้ว 
ส่วนบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลหักเป็นค่าใช้จ่ายได้ทั้งกรณีการบริจาคเงินหรือทรัพย์สิน 
แต่เมื่อรวมกับรายจ่ายเพื่อการกุศลสาธารณะฯ แล้วต้องไม่เกินร้อยละ 2 ของกำ�ไรสุทธิ  
ทั้งนี้ การหักค่าลดหย่อนของบุคคลธรรมดาใช้สำ�หรับปีภาษี 2560 และการหักค่าใช้จ่าย 
ของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลใช้สำ�หรับรอบระยะเวลาบัญชี 2560
	 2. ขยายเวลาการยื่นแบบแสดงรายการและชำ�ระภาษีอากร
	 ให้ขยายกำ�หนดเวลาการยื่นแบบแสดงรายการและชำ�ระภาษีอากรให้แก่ผู้มีหน้าที่ 
เสียภาษีอากรหรือนำ�ส่งภาษีในท้องที่ที่ได้รับผลกระทบจากภัยพิบัติอุทกภัย สำ�หรับภาษีเงินได้หัก 
ณ ที่จ่าย ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะและอากรแสตมป์ที่จะต้องยื่นในเดือนมกราคมและ
กุมภาพันธ์ 2560 โดยให้นำ�ไปยื่นภายในวันที่ 31 มีนาคม 2560

มาตรการภาษี 
เพื่อช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัยภาคใต้

	 ด้านนายสมชาย แสงรัตนมณีเดช 
รองอธิบดีกรมสรรพากร ในฐานะโฆษก
กรมสรรพากร ชี้แจงรายละเอียดเพ่ิมเติม
มาตรการภาษี เพื่อช่วยเหลือผู้ประสบ
อุทกภัย ดังนี้
	 1. เป็นการบริจาคให้แก่ผู้รับบริจาค	
	    ที่เป็น
	 1) ส่วนราชการ มูลนิธิ องค์การหรือ
สถานสาธารณกุศลที่ รั ฐมนตรีว่ าการ
กระทรวงการคลังประกาศกำ�หนดใน 
ราชกิจจานุเบกษา เพ่ือช่วยเหลือผู้ประสบ
อุทกภัย
	 2) ตัวแทนรับบริจาคที่เป็นบริษัทหรือ
หา้งหุน้สว่นนิติบคุคล หรือนิตบิคุคลอ่ืน ท่ีได้
ขึ้นทะเบียนแจ้งขอเป็นตัวแทนรับบริจาค 
กับกรมสรรพากร เช่น สถานีโทรทัศน์  
หรือสถานีวิทยุ
	 2. ผู้บริจาคมีสิทธิหักลดหย่อนหรือหักรายจ่าย ได้แก่
		  1) บุคคลธรรมดาที่บริจาคเงิน สามารถนำ�จำ�นวนเงินดังกล่าวไปหักลดหย่อน 
ในการคำ�นวณเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาได้ 1.5 เท่า แต่เมื่อรวมกับเงินบริจาคอื่นแล้ว 
ต้องไม่ เกินร้อยละ 10 ของเงินได้พึงประเมิน หลังหักค่าใช้จ่ายและหักค่าลดหย่อน  
และใช้สำ�หรับการหักลดหย่อนของปีภาษี 2560 ที่จะต้องยื่นรายการภายในเดือนมกราคม- 
มีนาคม 2561
	 2) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่บริจาคเงินหรือทรัพย์สิน สามารถนำ�จำ�นวนเงิน 
หรือมูลค่าทรัพย์สินที่บริจาคไปหักเป็นรายจ่ายได้ 1.5 เท่า แต่เมื่อรวมกับรายจ่ายเพื่อการกุศล

สาธารณะ หรือเพื่อการสาธารณประโยชน์แล้วต้องไม่เกินร้อยละ 2 ของกำ�ไรสุทธิ
	 3. หลักฐานการรับบริจาค ระหว่างวันที่ 1 มกราคม - 31 มีนาคม 2560
	 1) หลักฐานการรับเงิน หรือทรัพย์สิน ที่มีข้อความระบุว่าเป็นโครงการหรือเป็นการบริจาค
เพื่อช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัยภาคใต้ โดยอาจระบุช่วงเวลาที่เกิดอุทกภัยไว้ด้วย
 	 2) หลักฐานการโอนเงินเข้าบัญชีธนาคารในช่วงระยะเวลาที่เกิดอุทกภัย ซึ่งพิสูจน์ผู้โอน 
และผู้รับโอนได้
	 “มาตรการภาษีดังกล่าวนอกจากจะเป็นการช่วยบรรเทาภาระภาษีแล้ว ยังเป็น 
การสนับสนุนให้มีการบริจาคเพื่อระดมความช่วยเหลือและฟื้นฟูสภาพความเป็นอยู่  
ให้แก่ผู้ประสบอุทกภัย และทำ�ให้ทุกภาคส่วนมีส่วนร่วมรับผิดชอบต่อสังคมในเหตุอุทกภัย 
ครั้งใหญ่ที่เกิดขึ้นในประเทศขณะนี้”
	 สำ�หรับผู้ที่มีข้อสงสัยสามารถสอบถามเพิ่มเติมได้ที่สำ�นักงานสรรพากรพื้นท่ีทุกพ้ืนที่  
และศูนย์สารนิเทศสรรพากร โทร.1161

การบริจาคเงินหรือทรัพย์สินเพื่อช่วยเหลือผู้ประสบภัย 

 หักลดหย่อนได้ 1.5 เท่าของเงินบริจาค     
ในการค านวณ PIT แต่ไม่เกินร้อยละ 10  
ของเงินได้สุทธิหลังหักค่าใช้จ่าย และ          
ค่าลดหย่อน 

มาตรการภาษีเพ่ือช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัยในภาคใต้ 

 ขยายก าหนดเวลาการยื่นแบบ
แสดงรายการและช าระภาษีให้แก่
ผู้มีหน้าที่เสียภาษีอากรหรือน าส่ง
ภาษีในท้องที่ที่ได้รับผลกระทบ
จากอุทกภัยใน 12 จังหวัดภาคใต้ 

 หักลดหย่อนได้ 1.5 เท่าขอเงินหรือมูลค่า
ทรัพย์สินที่บริจาคในการค านวณ CIT      
แต่ไม่เกินร้อยละ 2 ของก าไรสุทธิ บริษัทหรือ 

ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล  

บุคคลธรรมดา  

 ส าหรับภาษี WHT VAT 
SBT และอากรแสตมป์            
ที่จะต้องยื่นในเดือน
มกราคมและกุมภาพันธ์ 
2560  

 ให้น าไปยื่นแบบ          
ภายในวันที่ 31 มี.ค. 60 

(บริจาคตั้งแต่วันท่ี 1 มกราคม 2560 – 31 มีนาคม 2560) 

ขยายก าหนดเวลาการย่ืนแบบและช าระภาษีอากร 

ทั้งนี้ ส าหรับการบริจาคเงิน/ทรัพย์สินผ่านส่วนราชการ  
กองทุนเงินช่วยเหลือผู้ประสบสาธารณภัย องค์การ หรือสถานสาธารณกุศล  
บริษัท หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล หรือนิติบุคคลอ่ืนที่เป็นตัวแทน 
รับเงินหรือทรัพย์สินบริจาคที่ได้รับการขึ้นทะเบียนกับกรมสรรพากร  

** ส าหรับปีภาษี 2560 ** 

** ส าหรับรอบระยะเวลาบัญชี 2560 ** 

ประจวบคีรีขันธ์ 
ชุมพร 

ระนอง 
สุราษฎร์ธานี 

นครศรีธรรมราช 
กระบี่ 

ตรัง พัทลุง 
สงขลา 
ปัตตานี 

ยะลา นราธิวาส 

นายกฤษฎา จีนะวิจารณะ 
ผู้อำ�นวยการสำ�นักงานเศรษฐกิจการคลัง

พื้นที่ประชาสัมพันธ์

วิสัยทัศน์กระทรวงการคลัง


